IX. Subscriptis in actis cessionis episcopatus. Indicatur discrimen esse inter resignations, quae hodie fiunt sine causa, & eas, quae tum fiebant ob crimen.

X. Ioannes XV. Episcopos huius depositionis auctores suspendit a divinis. Gerbertus ait, obsequendum non esse huic suspensioni, quod adversus canones decreta esset.

XI. Arnulphus restitutus est in alia synodo Remensi ob eam solam caussam, quod depositus fuisse absque consensu & auctoritate sedis Apostolicae. Probatur ex Gerberto.

ta, portas urbis Remensis avunculo Catolo aperuerat, qui armis regnum repebat ab Hugone. Eam ob rem Hugo synodum Remensem convocavit: ad quam vocatus Arnulphus, prodictionem suam ac perjurium confessus est coram duodecim Episcopis, quos iudices & confessores suos esse postulavit, indignum se esse aiens episcopatu, eoque spoliari petens. Verbis autem generalibus confessionem suam repetit in Concilio coram Rege & proceribus. Tum deponitur a synodo; quae pro eo vitam & membra a Rege impetrat.

III. Quae situm est in synodo, an competens illa esset ad iudicandam hanc causam absque auctoritate summi Pontificis. Ad probandam necessitatem auctoritatis Romanae adductae sunt supposititiae epistolae Iulii, Damasi & aliorum Pontificum. At parte ex alia, duo quaedam dicta sunt (1). Primum, Regem ante hos undecimi menses epistolam scripsisse ad Ioannem XV. Papam, qua ad eum deferebat querelam suam adversus Arnulphum, petebatque *formam iudicii*: in quam etiam sententiam scriperant Episcopi Remenses (2): sed Ioannem nihil hactenus respondisse. Necessitate itaque adactum Regem ad congregandam synodus: quae optimo iure poterat cognoscere de accusatione ista, postquam adeo manifestum erat, Pontificem nolle cognitionem habere: ita quippe sancitum in canonibus, qui totam harum rerum auctoritatem tribuunt synodis provincialibus. Laudantur autem in eam rem canones Africani, itemque Antiocheni, Nicaeni & nonnulla loca ex epistolis beati Gregorii, tum etiam exempla Aegidii & Ebonis Remensium Archiepiscoporum, & interpretationes, quam Hincmarus adhibuerat canonibus & decretis, quae in hac materia allegantur.

IV. Igitur constituta Concilii potestate, probatur auctoritate Conciliorum Toletanorum prodictionem in Principem crimen esse, quod depositionis poena plecti debet. Ceterum quod spectat ad confessionem Arnulphi, adnotandum est in antecessum, ut res ista melius intelligatur, receptam tum temporis non fuisse voluntariam cessionem episcopatus sine causa legitima, veluti gravis infirmitatis, aut criminis capitalis, quod depositione puniri mos esset. Quoad crimina vero necessarium erat, ea probari magno testium numero fide dignorum, aut ut ea reus fateretur. Sed valida non erat confessio, nisi secundum praescriptas in iure formulas fieret: quam tamen cautio ne quadam adhibita fieri necesse erat, si forte crimen capitale esset. Constituerat Leo, sufficere poenitentibus confessionem criminum solis Presbyteris factam, neque necessarium esse, ut ea scripto proderent. Videbat enim, quod, nisi ea necessitate exsolverentur, eorum inimici possent eis creare vitae periculum. Eo exemplo Episcopi ac-

Eee 2

cu-

(1) Vide Baluzii praeferat ad Anton. (2) Concil. Remense, cap. 27.
Augustin. cap. 14.

cusati admittebantur ad confessionem suorum criminum: quam singulatim faciebant, nihil circumstantium omittentes; & id quidem non coram universa synodo, sed apud Episcopoos electos, qui ad secreteum erant adstricti, tamquam confessores poenitentis. Hunc autem agendi modum ad dignitatē suam vertebat synodus, ad vitandam scilicet appellationem accusati, quod iuxta canones Africanos damnato non liceat ab electis iudicibus provocare. Episcopi vero a reo electi, ab eo assumebantur tamquam iudices, qui iudicariam eius confessionem excipiebant, quae fundamentum erat sententiae damnationis. Confessio porro illa in aversione scriebatur in actis cessionis episcopatus, quae accusatus scripto dabat. Confessores vero, id est, iudices electi, pronuntiabant crimen illud, quod accusatus fuerat confessus poenam depositionis mereri.

V. Exemplo sit depositio Ebbonis Archiepiscopi Remensis: qui quum anno DCCCXXXV. in synodo apud Theodonis-villam accusatus fuisset a Ludovico Pio Imperatore, tres Episcopos elegit, qui iudices essent suorum peccatorum; coram quibus omnia confessus, remedium poenitentiae ab eis petiit, ut a functione episcopali, cuius se indignum esse agnoscebat, recederet. Secundum canonicam institutionem elegit sibi, per consensum synodi, Episcopos iudices peccatorum suorum, quos canones electos appellant, de quibus scriptum est in Concilio Africano can. 63. ut ab electis iudicibus provocari non liceat. Tum tres rursum Episcopos confessionis suae testes postulavit; quam scripto & viva voce per aversionem confirmavit, dicens, se indignum esse episcopatu ob sua crimina. Post quae damnatus fuit ab Episcopis, dicentibus per ordinem omnibus: Secundum tuam confessionem cessa a ministerio; ut adnotavit Hincmarus in posteriori opere adversus Gothescalcum cap. XXXVI. Ceterum praeter iudices electos ad confessionem criminum, alii quoque eligi poterant ad ea convincenda, aut pro iudicandis quaestionibus canoniciis quum appellabatur a Metropolitano; quemadmodum usurpatum est ab Hincmario in Concilio Sueffionensi anno DCCCLXIII.

VI. His positis, videmus in actis Arnulphum quatuor Episcopos seu confessores elegisse & una cum iis secessisse in cryptae secretioreme partem. Facta autem ab eo confessione proditionis, confessores evocant alios Episcopos, eisque annuntiant, Arnulphum cum lacrymis O gemitu sua crimina sub nomine confessionis declarasse, seque a sacerdotali officio, quo hactenus indigne usus fuerat, removeri velle. Tum eum omnes Episcopi hortantur, sub poena anathematis, ne quid adversus veritatem fateatur. Nihilominus ille in confessione sua persistit. Praeterea ab eo postulant, ut Abbates & clericos, qui in synodo aderant, evocari sinat, testes futuros eius confessionis, ea tamen cautione, ut iureiurando aut anathematice injecto adgendi antea sint

sint ad sponzionem silentii: quod impetratum est. His actis, synodus existimat, deponi deinceps Arnulphum posse; quoniam neque Papam appellaverat ante electionem iudicum, quod tamen potuerat, neque postquam ii electi fuerant. Quo sane casu reiicienda prorsus fuisse eius appellatio, quem non liceat appellare a iudicibus electis.

VII. Adfertur exemplum Potamii Archiepiscopi Bracarensis in Concilio Toletano decimo depositi, postquam impudicitiam suam scripto confessus fuerat; itemque exemplum Ebonis, qui crimen suum confessus est Episcopis, quos sibi confessores elegerat. Vnde colligit synodus Remensis, canonice deponi Arnulphum posse, & aliud in loco eius ordinari.

VIII. Reges Hugo & Robertus eius filius ad synodum veniunt cum primoribus palatii. Arnulphus introducitur, & publice profiteretur, violatam a se fuisse fidem Regi debitam. Tum Comes Brochar-dus postulat, ut is expesse fateatur proditionem, ut alias dein Episcopus canonice ordinari possit in loco eius. Intercessit Arnulphus Episcopus Aurelianensis, vetus antistes, dicens, confessionem nemini singillatim fieri posse, nisi Presbyteris, satisque esse, si reus crimen suum verbis generalibus publice confiteatur: infidelitatis enim confessionem in aversione factam sufficere ad depositionem: *Immo, inquit pater Arnulphus, non eritis hodie pares sacerdotibus, quibus solis pura debetur confessio.* Vno verbo, decernitur Arnulphi depositio. Quo facto, se in terram ille in modum crucis prosternens coram Regibus, eis cum lacrymis & singultibus supplicat, ut veniam sibi tribuere velint. Archiepiscopus vero Bituricensis vitam & membra pro Arnulpho nomine totius synodi petit a Regibus: quod ab eorum pietate concessum est.

IX. Arnulphus subscripsit actis suae cessionis secundum formulam ab Ebbone praedecessore suo reliqtam; cuius heic verba describam, ut appareat discrimen, quod intercedit inter resignationes episcopatum, quae nunc fiunt absque causa, & eas, quae aetate illa fiebant ob crimen. *Ego Arnulfus quondam Remorum Archiepiscopus, recognoscens fragilitatem meam & pondera peccatorum meorum, testes confessores meos Siguinum Archiepiscopum (& alios duodecimi, quos nominat) constitui mihi iudices delictorum meorum; & puram ipsis confessionem dedi, quaerens remedium poenitendi & salutem animae meae, ut recederem ab officio & ministerio pontificali, quo me recognosco esse indignum, & alienum me reddens pro reatibus meis, in quibus peccasse me, secreto ipsis confessus sum, & de quibus publice arguebitur; eo scilicet modo, ut illi sint testes alii succedendi & consecrandi in loco meo, qui digne praeesse & prodeesse possit Ecclesiae, cui batenus indignus praefui. Et ut inde ultra nullam repetitionem aut interpellationem auctoritate canonica facere valeam, manu propria mea subscribens firmavi.*

X. At

X. At depositio illa Arnulphi ac Gerberti successoris eius ordinatio offendit Ioannem XV. Papam, qui Episcopos huius rei auctores suspendit a divinis. Gerbertus Senonensi Archiepiscopo Seguino scriptus, obsequendum non esse huic suspensioni, quod adversus canones decreta esset. Hugo vero Rex Ioannem Pontificem orat, ut ea approbet, quae apud Remensem urbem acta fuerant; vel si id non velit, saltem Gratianopolim usque accedat, ut de hoc negotio tractare cum Rege possit viva voce; aut in Galliam veniat, ubi honor ei multus habebitur. Tum addit: *Hoc ex integro affectu dicimus, ut intelligatis C' cognoscatis, nos C' nostros vestra nolle declinare iudicia.*

XI. Tandem Pontifex Leonem Legatum in Galliam misit, qui una cum Seguino Archiepiscopo Senonensi Concilium anno DCCCCXCV. congregavit in urbe Remensi: cuius Concilii decreto Arnulphus sedi suae restitutus est, eam ob causam solum, quod deponi non potuerit absque consensu & auctoritate sedis Apostolicae (3). Hanc enim fuisse causam eius restitutionis, docent epistolae Gerberti, qui in epistola ad Seguinum ait: *Quomodo ergo nostri aemuli dicunt, quod in Arnulphi deiectione Romani Episcopi iudicium expectandum fuit?* Item in epistola ad Wilderodum Episcopum Argentoratem: *Aiunt calumniatores nostri, summum sacerdotem Arnulfum a summo sacerdote Romano debuisse tantum diiudicari.*

ADDITIO STEPHANI BALVZII.

I. Arnulphi Remensis Archiepiscopi deiectionem ac deinde restitutionem, quum res sit valde intricata, visum est, heic aliquot observationibus esse explicantam, non quidem in universum, sed tantum in eo capite, quod respicit auctoritatem Episcopi Romani, sine qua non potuisse illum iudicari, adnotavit illustrissimus Archiepiscopus. Huius controversiae mentionem non semel facit Gerbertus in epistola ad Wilderodum; in qua primo disputat de auctoritate Conciliorum nationalium & provincialium, testimonii ex antiquitate petitis; deinde ostendit, praeteritam non fuisse auctoritatem Romani Pontificis; sed quia ipse interpellatus nihil responderat, post octodecim menses institutum fuisse iudicium, & Arnulphum fuisse depositum secundum canones & servato iuris ordine. Haec sunt praecipua capita epistolae ad Wilderodum. Sed operae pretium est referre loca illa ex ea epistola, in quibus Gerbertus commemorat querelam Romani Pontificis. *Alii Romano Pontifici iniuriam factam videri volunt, inquit, quasi sine eius auctoritate C' sine suis iuribus resumis deponi non debuerit.* Et infra: *Et tu dicas Arnulphum incendia, seditiones, traditiones, flagitia, captivitates, suorumque direptiones exercentem, suorum Regum interitus molientem, patriam hostibus prodenteem, divina hmanaque iura contemnentem, nec communione debuisse privari, nec potestate Principis abiici sine Episcopi Romani iussione.* Denique post multa testimonia ex antiquitate sic concludit hanc argumentationem: *Sed neque Primati Romano iniuriam illatam, quum per octodecim menses litteris C' legatis commonitus respondere noluerit. Non enim eius silentium aut dissimulatio vel nova constitutio iam constitutis praesudicat legibus.* Item infra: *Monstra-*

(3) Appendix Aimonii lib. 5. cap. 45.

fratrum est, ut arbitror, nullam Romano Pontifici iure factam videri posse iniuriam, nec sine Romanorum Pontificum auctoritate Arnulphum damnatum.

II. Idem Gerbertus postea factus Pontifex Romanus, Arnulphum sedi Remensi sua auctoritate restituens, primo eum legitime depositum fuisse inauit, sed tamea cum Romanae pietatis munere reparat, quia abdicatio eius assensu Romano caruerat. Placet autem referre integrum epistolam, prout edita est a clarissimo viro Andrea Duchesnio. Sic autem habet:

Silvester Episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo filio Arnulfo sanctae Remensis Ecclesiae Archiepiscopo. Apostolici culminis est, non solum peccantibus consolere, verum etiam lapsos erigere, & propriis privatos gradibus reparatae dignitatis insignibus informare; ut & Petro solvendi libera sit potestas, & Romanae gloriae ubique fulgeat dignitas. Quapropter tibi Arnulfo Remensi Archiepiscopo quibusdam excessibus pontificali honore privato subvenire dignum duximus; ut quia tua abdicatio Romano assensu caruit, Romanae pietatis munere credaris posse reparari. Est enim Petro ea summa facultas, ad quam nulla mortalium aequiparari valeat felicitas. Concedimus ergo per huius privilegii nostri statuta, tibi baculo & annulo redditis, archiepiscopali officio fungi & omnibus insignibus, quaecumque ad sanctae metropolim Remensis Ecclesiae pertinent, solito more perfrui. Pallio solemnitatibus statutis utaris, benedictionem Regum Francorum & tibi subiectorum Episcoporum obtineas, & omne magisterium, quod tui antecessores habuisse visi suerat, nostra auctoritate Apostolica geras. Praecipimus etiam, ut nullus mortalium in synodo, aut in quacumque parte, abdicationis tuae crimen tibi quoquo modo opponere presumat, vel hac occasione in improperii contra te verba exardecscat; sed nostra te utique auctoritas muniat, etiam si conscientiae reatus accurrit. Confirmamus insuper tibi & concedimus archiepiscopatum Remensem in integrum, cum omnibus episcopatibus tibi subiectis, seu cum omnibus monasteriis, plebibus, titulis, & capellis atque cortibus, castellis, villis, casalibus, & cum omnibus rebus ad Ecclesiam Remensem pertinentibus, salvo & inviolabili testamento beati Remigii Francorum Apostoli. Statuentes Apostolica censura, sub divini iudicij obtestatione & anathematis interdictione, ut nulli unquam nostrorum successorum Pontificum vel aliae quelibet magnae parvaeque personae hoc nostrum privilegium infringere liceat. Si quis vero, quod absit, hoc Romanum decretum violare tentaverit, anathema sit.

III. Ex hac Silvestri epistola colligi potest, non plene restitutum fuisse Arnulphum in synodo, quam in Remensi urbe habuit Leo Romanus Abbas. Quod etiam colligitur ex Aymoino in vita Abbonis Floriacensis cap. XI. & XII. ubi scriptum est, Regem Robertum mississe Romam ad Gregorium quintum Ioannis successorem, quia Arnulfus Remorum Archiepiscopus absque iusta audience sua privatus custodiaeque fuerat mancipatus. Addit deinde Aymoinus: Regressus itaque honorabilis Abbo ad Regem, a quo missus fuerat, cuncta, pro quibus ierat, perfecta nuntiat. Arnulsum Remensem custodia exemptum pontificatus restituit, Pallium illi a Domino Papa directum reddidit.

IV. Puto, Robertum suscepisse tum caussam Arnulfi tuendam, ut Romanum Pontificem, cui ea causa valde cordi erat, sibi faventem ac propitium habere posset pro confirmatione matrimonii sui cum Berta. Hanc coniecturam adiuuat epistola CLIX. Gerberti, quae data est ad Adelaidem Reginam: in qua agens de restitutione Arnulfi, his omnino verbis uritur: *Leo Romanus Abbas, ut absolvatur, obiunxit, ob confirmandum senioris mei Regis Roberti novum coniugium.* Postea vero quum videret Robertus, rationem sui habitam non fuisse a Gregorio, qui in Concilio Romae celebrato anno DCCCCXCVIII. incestas publice & cum anathe-

Mate

mate damnaverat, haud dubie iniuriam suam ultus est in persona Arnulfi, cum rurus pellens sede sua. Itaque opus habuit nova restitutione, quam illi concessit Gerbertus tum Pontifex Romanus. Alioqui inutilis illa fuisse, si iam inde a Gregorii temporibus Arnulphus in sede sua libere reseedisset.

V. Robertum in Concilio illo Romano ob nuptias illas excommunicatum fuisse, fidem faciunt canones eiusdem synodi nuper editi a clarissimo viro Domino Luca Dacherio in tono nono Spicilegii. Haec sunt verba canonis primi & secundi: *Ut Rex Robertus consanguineam suam Bertam, quam contra leges in uxorem duxit, derelinquat & septem annorum poenitentiam agat, secundum praefatos ecclesiasticos gradus iudicatum est. Quod si non fecerit, anathema sit. Idemque de eadem Berta fieri praeceptum est. Herchembaldum Turonensem Archiepiscopum tatis coniugii consecratorem cum omnibus Episcopis, qui consentientes interfuerunt his incestis nuptiis Regis & Beriae consanguineae sue, a sacrosancta communione suspendimus, donec ad hanc sanctam sedem Apostolicam veniant satisfacere. Non repugnavere illi. Immo Romanam ea de causa profecti sunt, ut testatur Leo IX. in epistola ad Henricum Regem Francorum* (*). *Pater tuus Robertus, inquit, laude & consulatu Episcoporum regns cuius Bertam matrem Odonis Comitis sibi duxit uxorem. Ob quam rem, quoniam sibi erat carnis affinitate coniuncta, ab antecessore nostro cum Episcopis, qui placito interfuerunt, excommunicati, post ad sedem Apostolicam venientes, cum satisfactione sumta, poenitentia redierunt ad propria. Vide praefationem tomri noni Spicilegii.*

VI. Itaque, ut ad causam Arnulphi redeamus, sic constituere possumus, depositum illum fuisse in synodo Gallieana absque interventu auctoritatis Romani Pontificis, istum vero illam Gallicanorum Episcoporum audientiam aegre tulisse, missum deinde Legatum, qui Romanam auctoritatem fartam tectamque in Gallia praestaret, huius industria restitutum esse Arnulphum, sed nihilo minus in custodia tentum, donec Abbo rediit ex urbe Roma, nondum tamen plenam fuisse restitutionem Arnulphi, quae tunc citra controversiam obtinuit, postquam Gerbertus in sede Romana collocatus fuit. Ceterum istic data occasione admonebo, falso a me creditum fuisse, epistolam Abbonis Abbatis Floriacensis ad L. Abbatem, quae a me edita est in libro primo miscellanorum, fuisse scriptam ad Abbatem Fulensem, quam certum est scriptam fuisse ad Leonem Abbatem monasterii sancti Bonifacii in urbe Roma constituti. Quod ea in primis de causa dico, quia temeritas mea in errorem impulit eruditissimum virum Ioannem Mabillonium.

C A P V T XXVI.

De continuata praxi adhibendi Pontificis consensum in depositionibus Episcoporum quoad tempora subsequentia.

S Y N O P S I S

I. Prae iudicium in causa Arnulphi summum omnino firmavit possessionem Pontificum Romanorum.

II. Ex eo tempore ius illud sic explioant, quasi suae sedi quaesitum esset iure divino. Probatur ex epistola Leonis IX. ad Episcopos Africanos.

III. Deinceps ergo Episcopi accusati Romanam evocari sunt, & eorum depositio peracta in synodo Romana. Interdum tamen Romani Pontifices ea de causa Legatos mittebant in provincias. Probatur aliquot exemplis.

IV. Gregorius septimus edidit, solum Pon-

(*) Apud Ivonem par. 9. cap. 8.

Pontificem Romanam posse Episcopos depovere vel reconciliare, & Legatum eius aduersus eos sententiam depositionis dare posse. Legatis tamen suis imponere necessariae mittendi ad sedem Apostolicam relationem rerum gestarum. Appellationes vero depositorum admitebat, quarum iudicium aliquando remittebat ad Legatos.

V. Interdum Episcopis finitimus delegabat curam iudicandi causas Episcoporum; servata tamen auctoritate sua. Delegata cognitione aduersus Rainerium Episcopum Aurelianensem, cum a se depositum prouinias, si constituerit, vera esse, quae ei subiiciuntur. Factum id cupidine reuinenda auctoritatis. Magni momenti sunt verba Gregorii; quae referuntur.

VI. Ex iure tum recepto Episcopus accusari poterat apud synodum provinciae, quae depositionem decernere non poterat absque auctoritate sedis Apostolicae, quamvis tunc suspendere & excommunicare posset.

In casu vero appellationis in Pape arbitrio positum erat, an cognitionem ipse susciperet, aut per Vicarios suos causam iudicari praeciperes.

VII. Secundum tamen ius illud necessarium non est, ut synodus provincialis congregetur ex speciali delegatione summorum Pontificis, tamen si eam necessitatem impetrare videatur epistola Iulii, quae explicatur de auctoritate generali. Probatur ex Hincmaro, & ex glossatore Decreti.

VIII. Libri Decreralium nihil immutatur quoad ordinem iudiciorum, nec quoad depositionem Episcoporum. Innocentius III, promulgauit, ad solum Pontificem Romanum iure divino pertinere depositiones, cessiones, & translationes Episcoporum. Adducuntur rationes, quibus sententiam ille suam sustinet; quae refelluntur.

IX. Ius illud receptionis ubique erat & versus in errore.

I. Solemne illud praeciditum, quo rescinditur iudicium factum aduersus Episcopum, tametsi is non appellasset Apostolicam sedem, ob eam solam causam, quod depositio decerni non potuerit absque auctoritate sedis Apostolicae, praeciditum, inquam, illud omnino firmat possessionem summorum Pontificum, quamvis novum illud ius niteretur tantum decretis apocryphis & supposititiis.

II. Ex eo tempore Romani Pontifices ius illud non explicant verbis ambiguis, sed apertis, ac si sedi eorum quaesitum esset iure divino. Colligi id potest ex epistola quarta Leonis IX. quae data est ad Petrum & Ioannem Episcopos Africanos: in qua Episcopo Carthaginensi auctoritatem tribuit in reliquos Episcopos Africanos, qui tum, id est, ad annum millesimum quinquagesimum tertium, ad quinarium numerum redacti erant. Sed hoc vos non lateat, inquit, non debere praeter sententiam Romani Pontificis universale Concilium celebrari, aut Episcopos damnari vel deponi. Quia etsi licet vobis aliquos Episcopos examinare, diffinitivam tamen sententiam absque consultu Romani Pontificis, ut dictum est, non licet dare. Quod in sanctis canonicis statutum, si quaeritis, potestis invenire; scilicet quia omnium Ecclesiarum maiores & difficiliores causae per sanctam & principalem beati Petri sedem a successoribus eius diffiniendae sunt; utpote cui dividitus dicitur, Confirmata fratres tuos, & Tibi dabo claves regni caelorum.

III. Itaque, quoties dein actum est de deiiciendo Episcopo, tametsi Tom. III.

F f f

Gal.

Gallus esset, Episcopi accusati Romam vocati sunt, & eorum depositio peracta in synodo Roniana. Interdum tamen summi Pontifices Legatos a latere miserunt in provincias, qui congregata synodo primam causae cognitionem instituebant cum Episcopis provinciae. Illustre huius rei exemplum exstat in causa cuiusdam Episcopi simoniaci & quinque aliorum Episcoporum, qui ab Hildebrando Victoris Papae Legato depositi sunt in Concilio Lugdunensi anno MLV. ut adnotat Petrus Damiani in epistola nona ad Nicolaum Papam. *A Victore Papa, inquit, Apocrisiarius in Gallias destinatus (id est, Hildebrandus) synodum congregavit; in qua videlicet sex Episcopos diversis criminibus involutos ex Apostolicae sedis auctoritate deposuit.* Stigandi autem Archiepiscopi Cantuariensis itemque alterius cuiusdam Episcopi Anglicani depositio peracta est in Concilio apud Wintoniam in Anglia celebrato anno MLXX. cui interfuerunt tres Legati sedis Apostolicae. *In quo Concilio Stigandus Doroberniae Archiepiscopus degradatur, ut ait Rogerius de Hoveden.*

IV. Sed neque maior neque illustrior auctoritas proferri potest ad probandam propositionem nostram, quam ea, quae exstat in decantatis illis articulis Gregorii VII. editis anno MLXXIV. qui vulgo *Dictatus Papae* vocantur; in quibus continentur vetera & nova privilegia sedis Apostolicae. Exstant autem numero XXVI. in regesto illius Pontificis post epistolam quinquagesimam quintam libri secundi. In tertio sic habetur: *Quod ille solus possit deponere Episcopos vel reconciliare.* In quarto autem: *Quod Legatus eius omnibus Episcopis praesit in Concilio, etiam inferioris gradus, & aduersus eos sententiam depositionis possit dare.* Attamen Gregorius Legatis suis imponebat necessitatem mittendi ad sedem Apostolicam relationem rerum gestarum, quam Legati confirmabant scriptis privatum litteris: quemadmodum usurpatum est in causa Episcopi Carnotensis, quem Hugo Episcopus Diensis Gregorii Legatus depositus, & in deiectione Manassis Archiepiscopi Remensis (1). In casu vero appellationis conquestiōnem depositorum admittebat; ut constat ex variis locis eiusdem regestis, in primis autem quoad depositionem Archiepiscopi Auscitani & Episcopi Bigorritani, quae anno MLXXIII. decreta fuerat a Giraldo Episcopo Ostiensi Gregorii VII. Legato (2). Admissa autem appellatione depositorum, causam interdum integrum remittebat ad Legatos, ut eam rursus in plenario Concilio iudicarent; cuius moris exemplum datum est in causa Lamberti Episcopi Morinen sis, quae remissa est ad Hugonem Lugdunensem Archiepiscopum Gregorii Legatum (3).

V. At Gregorius non mittebat semper Legatos ad iudicandas causas Episcoporum; sed sollicititudinem eam quandoque delegabat Episcopis,

(1) Gregor. VII. lib. 5. epist. 11. lib. 8. epist. 18. (2) Lib. 1. epist. 16.

(3) Lib. 9. epist. 32.

pis, qui circa morabantur. Ac tamen auctoritatem suam retinebat in rescripto delegationis; cuius formula valde digna notatu est. Rainerius Aurelianensis Episcopus ante legitimae aetatis annos ad episcopatum promotus fuisse dicebatur absque electione cleri & populi; tum archidiaconatus & abbatias vendidisse arguebatur; quumque Romam ad dicendam caussam vocatus fuisset, neque illuc acceperat, neque miserat excusationem. Contumaciam illam excommunicatione quidem ultus est Pontifex; sed Rainerius, spreta excommunicatione, perstiterit exercere functiones munera episcopalis. Ei accusationi examinanda Gregorius anno MLXXVII. delegat Archiepiscopos Senonensem ac Biturigensem eorumque suffraganeos, coram quibus, innocentem se esse, probare poterit reus. Si vero constiterit, vera esse crimina, tum eum Pontifex in antecessum depositi auctoritate huius rescripti, quod publicari & in executionem mitti ab Episcopis iuber, a quibus etiam alium in loco depositi ordinari mandat. Tanta autem retinenda auctoritatis suae cupidine flagrabat, ut maluerit sententiam conditionalem ferre contra praescripta legum quam pati, ut depositio decernatur a Metropolitanis; quibus nihilominus tribuit supremam in causa ista iudicanda auctoritatem & purgationem sententiae suae. Auctoritate Apostolica vobis praecepimus, inquit (4), ut ad examinationem actuum suorum, in locum, quem magis aptum probaveritis, conveneratis, ad quem prius litteris vestris eum convocetis; ibique de supradictis vobis respondeat, O si potest, se innocentem reddat. Quod si forte in contumacia sua permanens, infra quadraginta diei admonitione vivere contemnerit, aut veniens de omnibus supradictis canonice se non expurgaverit, iudicio sancti Spiritus O auctoritate Apostolica sententiam damnationis O depositionis sine omni spe restitutoris in eius promulgamus; quam vos, sicut decet, sequentes, per aures circumcisoris populi diffundite; O Sansonem ipsum, de quo vos mibi scripsistis, qui beati Petri consilium O nostrum experit, in loco illius depositae secundum Deum subrogate.

VI. Compilatores decretorum, Ivo nimirum & Gratianus, non omiserunt in suis collectionibus excerpta ex epistolis veterum Pontificum Romanorum, quae exstant in collectione Isidori. Eas enim canonicas esse declaraverat Nicolaus primus, ac propterea ius illud iam introductum erat & in usum revocatum ea temestate quoad iudicia canonica Episcoporum. Vivebat Ivo anno millesimo nonagesimo. Is autem frequenter utitur decretis Zephyrini, Fabiani, Sixti, Stephani, Felicis & aliorum (5). Gratianus vero Decretum suum adornavit circa annum MCXL. quod in auctoritatem dein receptum est, & primam partem facit operis, quod vulgo Ius canonicum appellatur. Is ergo adducit etiam decreta Zephyrini, Sixti, Damasi, Eleutherii,

F f f 2

Iulii

(4) Gregor. VII. lib. 5. epist. 8.

(5) Ivo part. 3. Decreti cap. 245. &c. seqq.

Iulii & Leonis. Locorum autem ex iis a Gratiano adductorum summa haec est, posse Episcopum accusari apud Metropolitanum & Episcopos comprovinciales, qui litis instructionem peragere possunt usque ad sententiam definitivam, reumque suspendere & excommunicare possunt; sed tamen depositionem decernere non possunt absque auctoritate sedis Apostolicae. Licet interim Episcopis appellare a synodo provinciae ad Apostolicam sedem (6). In Papae vero arbitrio potest, ut aut ipse cognitionem suscipiat, aut per Vicarios suos causam iudicari praecipiat: *Qui aut per se aut per Vicarios suos retractare negotiunam procuret, ut ait Papa Sixtus in c. Accusatus.*

VII. Secundum autem ius illud necessarium non est, ut synodus provincialis, quae examinare debet accusationem in Episcopum, congregetur, ex speciali delegatione summi Pontificis; tametsi eam necessitatem imponere videatur epistola Iulii. *Nullus Episcopus, inquit (7), nisi in legitima synodo & suo tempore auctoritate Apostolica convocata, super quibusdam criminationibus pulsatus audiatur.* Nam auctoritas illa alia non est, quam auctoritas generalis Apostolicae sedis; quae & synodos haberi praecepit, & earum auctoritatem confirmavit. Trahi autem non potest ad delegationem specialem, quae necessaria sit ad hoc, ut Concilium provinciale cognoscere possit de accusatione adversus Episcopum instituta; quum ea auctoritas synodo provinciali competit ex iure communi, etiam iuxta ipsa Sixti, Damasi, & Eleutherii decreta, quae a Gratiano referuntur 3. q. 6.

Interpretatio illa decretorum, quae significare videntur, necessariam esse specialem summi Pontificis delegationem ad congregandam synodum provincialem pro examinanda accusatione adversus Episcopum instituta, prodita est ab Hincmaro ante hos septingentos annos in capite vigesimo opusculi LV. capitulorum. In eisdem epistolis scriptum est, inquit, *non debere vel posse convocari synodum sine suffrage vel consensu Romani Pontificis.* Addit, canones tamen Nicaenos, Chalcedonenses & Antiochenos, itemque Romanos Pontifices Innocentium, Leonem & Gelasium, docere synodos congregari posse absque auctoritate sedis Apostolicae. Tum ait: *Non igitur absque sedis Apostolicae auctoritate Metropolitanus Episcopi & Primates provinciarum synodos convocamus.*

Hanc interpretationem in scholas nostras invexit etiam glossator Decreti, qui locum illum Iulii cepit de auctoritate generali sedis Apostolicae. Nam in verbo auctoritate addit generali. Et statim: *Audiri enim potest causa Episcopi; sed non potest terminari sine speciali mandato Apostolicae sedis; licet absolvi possit.* Tamen hoc non credo, id est, non credit, synodum provinciae posse congregari absque speciali mandato sedis Apostolicae. Sed haec ultima clausula est anno-

ta-

(6) Gratian. 3. qu. 6. cap. Vite. & (7) Gratian. cap. Nullus s. qu. 4. seqq. & s. qu. 4.

tatio Bernardi glossatoris, qui dissentit a Ioanne & ipso glossatore quoad auctoritatem synodi in impertienda absolutione. Ignotum quippe non fuit glossatoribus illis, fuisse illud tempus, quem caussae Episcoporum non referrentur ad Apostolicam sedem: quod collegerant, cum ex canone Antiocheno, cum etiam ex quadam Nicolai epistola, quae exstat in Decreto Gratiani.

VIII. Libri vero Decretalium nihil prorsus immutarunt quoad ordinem iudiciorum adversus Episcopos faciendorum, nec quoad eorum depositionem. Solum illud emerit effatum Innocentii III. Papae, quem audacem Iurisperitum vocat Matthaeus Parisius: quia depositiones, cessiones & translationes Episcoporum ad solum Pontificem Romanum iure divino pertinere pronuntiavit. Adeo enim metuebat, ne synodi provinciales sua iura repeterent, ut subsidium audaciae a metu petens, inauditam ante hoc saeculum & a veterum moribus alienam sententiam protulerit; cui praeterea stabilienda multum operae posuit, argumento utens a posteris prorsus abiepto. Ait enim, res spirituales facilius institui, quam dissolvi, quum tamen humanae facilis dilabantur, quam aedificari aut formari possint: unde patet, vinculum spirituale carnali fortius esse. Quum autem Deus sibi reseraverit dissolutionem coniugii carnalis inter hominem & feminam, planum esse, eum sibi reservasse etiam dissolutionem coniugii spiritualis, quod intercedit inter Episcopum & Ecclesiam. Vnde concludit, solum Pontificem Romanum, qui est Vicarius Iesu Christi, posse decernere translationes & depositiones Episcoporum, idque auctoritate divina. Sed argumentum illud minus probat. Nam hinc potius sequeretur, nullo casu Papam posse dissolvere coniugium spirituale, quum ipse, quamvis Christi Vicarius, nullo casu possit dissolvere vinculum coniugii carnalis. Melius dicam, argumentum illud nihil concludit; quoniam unio Episcopi & Ecclesiae coniugium tantum est per metaphoram; & ideo, si summo iure agamus, comparari non potest cum vero coniugio. Certum quidem est, Athanasium & alios veteres ordinationem sive intitulationem Episcopi in quapiam Ecclesia comparasse cum coniugio; sed id ab iis scriptum est per translationem, ut ostenderent, quam arcto vinculo Ecclesiae ille suae esset adstrictus. Haec sunt verba Innocentii (8). Non enim humana, sed potius divina potestate coniugium spirituale dissolvitur, quum per translationem, depositionem, aut cessionem auctoritate Romani Pontificis, quem constat esse Vicarium Iesu Christi, Episcopus ab Ecclesia removerur. Et ideo tria haec, quae praemissimus, non tam constitutione canonica, quam institutione divina soli sunt Romano Pontifici reservata.